Проект вносится депутатами Совета

СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 сентября  2024 года 							№ ___

город Балей

О возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

На основании  статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 3 статьи 30 Закона Забайкальского края от 10.06.2020 г. № 1826-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1.Утвердить положение о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Балейский район» от 25  ноября 2021 года № 40 «О возмещении депутатам Совета муниципального района «Балейский район», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий»
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края  по бюджету и местным налогам.
 4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования в газете «Балейская новь».
5. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Балейского муниципального округа.

Председатель Совета Балейского                       Глава МР «Балейский муниципального округа                                       район
 _________________            ФИО                        ______________       Е.В. Ушаков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Балейского муниципального округа
от 24.09.2024 года № ___

Положение о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет размер, порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального  округа (далее – депутатам Совета), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
2. Под осуществлением депутатских полномочий понимается деятельность депутата Совета, предусмотренная Уставом Балейского муниципального округа и решениями Совета.
3. Денежной компенсации подлежат следующие расходы депутата Совета, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации:
3.1. расходы на средства коммуникации с избирателями (телефон, интернет, почта);
3.2. канцелярские расходы;
3.3. транспортные расходы, связанные с участием депутата в заседаниях Совета, его постоянных и временных комиссий, рабочих групп, в депутатских и публичных слушаниях, а также с организацией самостоятельной работы депутата на избирательном участке.

2. Источники и размер возмещения расходов

1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, производится путём выплаты денежной компенсации.
2 Денежная компенсация выплачивается за счёт средств бюджета Балейского муниципального округа, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета в порядке, размере и на условиях, установленных Советом, но не более 10 % денежного содержания главы Балейского  муниципального округа в месяц.
3. Предельный размер денежной компенсации расходов, предусмотренных пунктом 3 статьи 1 настоящего положения, составляет 2 000 (две тысячи) рублей в месяц.
3. Порядок возмещения расходов

1. Денежная компенсация производится ежеквартально в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом путем перечисления денежных средств на расчетный счет по реквизитам, указанным в заявлении депутата.
2. Для выплаты денежной компенсации депутат обязан представить:
2.1. личное заявление, заверенное председателем Совета;
2.2. авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих расходы депутата, связанные с осуществлением им депутатской деятельности.
3. Депутат вправе полностью, либо на определённый период времени
отказаться от возмещения расходов, связанных с осуществлением им своих полномочий, подав личное заявление на имя председателя Совета.
4. Депутаты, не принимающие участие в заседаниях Совета и его комиссий в течение одного месяца и более, не имеют права на денежную компенсацию за указанный период.
5. Не допускается перераспределение невостребованных денежных средств, предусмотренных для возмещения депутатам расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий для увеличения компенсационных выплат другим депутатам.

_______________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Балейского муниципального округа
«О возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»

Проект вносят депутаты Совета

Разработчик проекта: ______________________________________

Необходимость принятия муниципального правового акта:

В соответствии с Регламентом Совета.

Информация о муниципальных правовых актах, которые необходимо принять, изменить или отменить в связи с принятием данного акта:

Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Балейский район от 25  ноября 2021 года № 40 «О возмещении депутатам Совета муниципального района «Балейский район», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий»

Подпись субъекта правотворческой инициативы:

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета Балейского муниципального  округа
«О возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Совета Балейского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»

Проект внесен депутатами Совета Балейского муниципального округа

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	Дата поступления
на согласование
	Занимаемая должность
ФИО
	Замечания и предложения
	Дата подпись и дата согласования

	Председатель постоянной комиссии Совета

	Председатель постоянной комиссии Совета

	Председатель постоянной комиссии Совета

ФИО, должность и телефон исполнителя